平成 31年(2019年)4月 12日

各障がい者施設 代表者 様

  一般社団法人札幌市手をつなぐ育成会

会長 長江 睦子

(公印省略)

元気ショップいこ～る 30周年記念プロジェクト

「ものづくりブラッシュアップセミナー」春講座のご案内について

日頃から、弊会の福祉事業及び元気ショップいこ～るの活動にご理解とご協力をいただ

き、誠にありがとうございます。

さて、標記セミナーは、札幌市の障がい者施設でつくられる福祉製品の商品力の向上の

ため、ものづくりやそれに関わる環境づくり等の専門家や有識者に講師としてお話しをい

ただき、障がい者施設職員のみなさんにノウハウを獲得していただくことで、施設相互に

ものづくりの意識を高めあいながら、障がい者の経済的な自立と障がい者施設の発展を推

進していくプロジェクトです。

本年度は、季節毎での全４回開催を予定しており、下記のとおり、新元号「令和」を迎

え、記念すべき第一回となる春講座を開催いたします。参加無料となっておりますので、

振るってご参加いただきますようよろしくお願いいたします。

記

１ 日時  令和元年(2019年)5月 23日（木）18時 30分～20時 30分（受付：18時～）

２ 場所  札幌エルプラザ 4階大研修室Ａ・Ｂ（住所：札幌市北区北 8条西 3丁目）

参加希望の方は、必ず、前日 17時まで下記担当までご連絡ください。

 ３ 料金 無料

 ４ 定員 50名

希望者数によって、一施設あたりの参加者数を制限させていただく場合があり

ますことをあらかじめご了承ください。

 ５ 講師

 Mental-Consul 代表 相内 雄介 氏

(元気ショップいこ～るリニューアルプロジェクト・プランニングプロデューサー)

「新時代の福祉ものづくりムーブメント」

 株式会社エムブイピークリエイティブジャパン 代表取締役 大海 恵聖 氏

「特性を生かすモノづくりのステージ」

     ※ 講師詳細は、裏面をご参照ください。

【担当･お問い合わせ】一社）札幌市手をつなぐ育成会 深宮、河野

〒060-0808 札幌市北区北８条西６丁目２－１５

ＴＥＬ：011-738-2221 ＦＡＸ：011-738-2228

Ｅ-ｍａｉｌ： info@sapporo-ikuseikai.or.jp

－ 春講座 講師紹介 －

Mental-Consul 代表 相内 雄介 氏

「新時代の福祉ものづくりムーブメント」

株式会社エムブイピークリエイティブジャパン 代表取締役 大海 恵聖 氏

「特性を生かすモノづくりのステージ」

お申し込みは、表面に記載している担当に、

①事業所名、②参加代表者氏名、③電話番号、④参加希望人数 をご連絡ください。

(TEL、FAX、E-mail、どれでも構いません)

精神科ソーシャルワーカー、障がい者施設運営法人事務局長等の民間経歴

の後、札幌市役所に入庁。児童相談所、障がい福祉課(就労系事業を中心に、

地域活動支援センター、元気ショップ、元気デザイン向上事業等を担当)、

精神保健福祉相談員など福祉行政に携わった後、2017 年に独立起業。フリ

ーランスの福祉業界のコンサルタントとして、相談支援のスーパーバイズ、

対人援助職のスキルアップ、福祉法人やものづくりのブランディング･企

画･キャッチコピー作成等を手掛ける。札幌市役所在籍時にプロデュースし

た自殺対策啓発動画は、第 11 回札幌国際短編映画祭(教育フォーラム部門)

にノミネートされている。元気ショップいこ～るリニューアルプロジェク

ト・プランニングプロデューサー。札幌圏企業在籍型職場適応援助者連絡

協議会 代表。札幌市出身。

2010 年関節リウマチの発症をきっかけに金融機関を退職し起業。「にっぽ

んの福祉をかわいく」をコンセプトに事業を開始。福祉業界に「かわいい

もの」を創出し、福祉に携わることがなかった人達との会話のきっかけツ

ールの企画・開発・制作・販売を手掛ける。平成 26 年北海道福祉のまち

づくり賞、受賞。平成 30 年北海道輝く女性チャレンジ賞、受賞。”映画 こ

んな夜更けにバナナかよ“公式グッズを“障がいのある人でも最高のものづ

くりが可能なことをこの映画を通して世の中に伝えたい！”と、企画書を松

竹株式会社に持ち込み採用され、ディレクションした公式グッズは全国の

映画館・松竹ネットショップで販売中。また、障がいがあるなしにこだわ

らない地域交流の場を作り上げるイベントの企画・運営等を手掛ける。帯

広市出身。